中信建投证券股份有限公司

关于长城证券股份有限公司

向控股子公司及控股孙公司增资暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”或“保荐机构”）作为

长城证券股份有限公司（以下简称“长城证券”或“公司”）首次公开发行股票

的保荐机构，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《证券

发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易

所中小板上市公司规范运作指引》等有关规定，对长城证券向控股子公司及控股

孙公司增资暨关联交易事项进行了核查，核查情况及核查意见如下：

一、向控股子公司及控股孙公司增资暨关联交易情况

为全面提升长城证券股份有限公司（以下简称“长城证券”或“公司”）控

股子公司宝城期货有限责任公司（公司持有 80%的股权，以下简称“宝城期货”）、

控股孙公司宝城物华有限公司（以下简称“宝城物华”）核心竞争力，增强其资

本金实力，促进公司期货相关业务发展，宝城期货和宝城物华拟增资扩股。公司

拟与华能资本服务有限公司（持有宝城期货 20%的股权，以下简称“华能资本”）

共同对宝城期货增资；宝城期货拟与华能资本共同对宝城物华增资。

其中：

1、宝城期货拟增加注册资本 3 亿元，增资金额 3 亿元，公司拟与华能资本

按照对宝城期货的现有持股比例等比例增资，其中公司拟现金出资 2.4 亿元，华

能资本拟现金出资 0.6 亿元，增资完成后宝城期货现有股权结构保持不变，仍为

公司持有 80%的股权，华能资本持有 20%的股权。

2、宝城期货拟为其全资子公司宝城物华新引进参股股东华能资本，并共同

对宝城物华增资，具体方案为：宝城物华本次拟将注册资本由 1亿元增至 5亿元，

增资价格和出资金额以最终的资产评估备案结果为基础确定，其中宝城期货出资

金额不超过 1.6 亿元。增资完成后，宝城物华股权结构为宝城期货持股 51%，华

能资本持股 49%，宝城期货对宝城物华的控股地位保持不变。

3、截至 2018 年 12 月 25 日，华能资本持有公司 46.38%的股份，系公司控

股股东，为公司关联法人；公司持有宝城期货 80%的股权，宝城期货为公司控股

子公司；宝城物华为宝城期货全资子公司，为公司控股孙公司。根据《深圳证券

交易所股票上市规则》、公司《关联交易管理制度》等相关规定，公司本次与公

司控股股东华能资本共同对宝城期货增资、公司控股子公司宝城期货与公司控股

股东华能资本共同对宝城物华增资均构成关联交易。

4、2018 年 12 月 25 日，公司召开第一届董事会第四十七次会议，审议通过

《关于公司对宝城期货有限责任公司增资暨关联交易的议案》，关联董事曹宏先

生、金刚善先生、祝建鑫先生、严晓茂女士回避表决，且未代理其他非关联董事

行使表决权；审议通过《关于宝城物华有限公司增资暨关联交易的议案》，关联

董事曹宏先生、金刚善先生、祝建鑫先生、严晓茂女士回避表决，且未代理其他

非关联董事行使表决权。上述两项议案均以同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票，表

决通过。公司独立董事对上述关联交易已事前认可并发表了同意的独立意见。本

次交易不需股东大会审议。

5、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。本次交易尚需向有权机构备案。

二、关联方基本情况

1、关联方基本情况

关联方名称：华能资本服务有限公司

企业类型：有限责任公司（国有控股）

注册地址：北京市丰台区丽泽路 18 号院 1 号楼 401-09 室

办公地址：北京市西城区复兴门南大街丙 2 号天银大厦 C 段西区 10 层

法定代表人：丁益

注册资本：980,000 万元

统一社会信用代码：91110000710932363D

经营范围：投资及投资管理；资产管理；资产受托管理；投资及管理咨询服

务。

历史沿革及主营业务：华能资本成立于 2003 年 12 月 30 日，是中国华能集

团有限公司的金融资产投资、管理专业机构和金融服务平台，控股和管理十余家

企业，业务涵盖证券、保险、信托、基金、期货、租赁、碳资产、私募股权管理、

互联网金融等。华能资本作为一家金融控股类公司，业务范围较为广泛，最近三

年主营业务收入结构较为稳定。

主要股东及实际控制人：截至 2018 年 12 月 25 日，中国华能集团有限公司

持有华能资本 61.22%的股权，为华能资本控股股东。华能资本的实际控制人为

国务院国有资产监督管理委员会。

华能资本最近一年一期主要财务数据如下表所示：

项 目 2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

总资产（万元） 12,820,353.80 11,405,280.36

净资产（万元） 4,940,696.36 4,700,339.39

营业收入（万元） 587,787.11 1,257,600.69

净利润（万元） 216,283.96 370,168.35

注：2017 年度财务数据已经审计，2018 年半年度财务数据未经审计。

2、关联关系说明

截至 2018 年 12 月 25 日，华能资本持有公司 46.38%的股份，系公司控股股

东，为公司关联法人；公司持有宝城期货 80%的股份，宝城期货为公司控股子公

司；宝城物华为宝城期货全资子公司，为公司控股孙公司。

三、关联交易标的基本情况

1、宝城期货基本情况

宝城期货成立于 1993 年 3 月，2007 年，长城证券与华能资本取得宝城期货

全部股权。目前宝城期货注册资本为人民币 3 亿元，其股权结构为长城证券持股

80%，华能资本持股 20%。宝城期货成立以来经营状况稳健（宝城期货最近一年

一期主要财务指标详见后文）。

2、宝城物华基本情况

为充分利用能源领域动力煤现货的巨大需求优势，做好动力煤价格风险管理

服务工作，积极拓展金融创新服务领域并寻求自身发展新的利润增长点，宝城期

货设立风险管理全资子公司宝城物华，并于 2016 年 3 月完成注册，2017 年 6 月

获批开展合作套保、基差交易、仓单服务、定价服务、做市业务以及现货贸易等

业务（宝城物华最近一年一期主要财务指标详见后文）。

3、增资前后股权结构对比及最近一年又一期主要财务指标

项 目 增资前股权结构 增资后股权结构

宝城期货
长城证券持股 80%，华能资

本持股 20%

长城证券持股 80%，华能资

本持股 20%

宝城物华 宝城期货持股 100%
宝城期货持股 51%，华能资

本持股 49%

宝城期货最近一年一期主要财务数据如下表所示：

项 目 2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

总资产（万元） 246,578.88 230,280.89

总负债（万元） 202,747.00 187,184.79

净资产（万元） 43,831.88 43,096.10

营业收入（万元） 13,049.29 18,316.69

净利润（万元） 736.85 2,801.74

宝城物华最近一年一期主要财务数据如下表所示：

项 目 2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

总资产（万元） 10,785.95 4,991.90

总负债（万元） 545.72 29.74

净资产（万元） 10,240.23 4,962.16

营业收入（万元） 8,233.86 4,228.48

净利润（万元） 278.07 7.11

四、交易的定价政策及依据

1、宝城期货增资的定价政策及定价依据

宝城期货本次增资系其现有股东同比例增资，增资价格为原股东友好协商确

定，其增资后股权结构保持不变。

2、宝城物华增资的定价政策及定价依据

宝城物华本次增资价格和出资金额以最终的资产评估备案结果为基础确定，

其中，宝城期货出资金额不超过 1.6 亿元。增资完成后，宝城物华股权结构为宝

城期货持股 51%，华能资本持股 49%，宝城期货对宝城物华的控股地位保持不

变。

五、交易协议的主要内容

1、宝城期货增资协议的主要内容

新增宝城期货注册资本人民币叁亿元整（人民币 30,000 万元）。其中，公司

认缴新增出资人民币贰亿肆仟万元整（人民币 24,000 万元）；华能资本认缴新增

出资人民币陆仟万元整（人民币 6,000 万元）。公司、华能资本均以货币方式认

缴出资。本次增资完成后，公司持有宝城期货 80%的股权，华能资本持有宝城期

货 20%的股权。

2、宝城物华增资协议的主要内容

宝城物华本次拟将注册资本由 1 亿元增至 5 亿元，增资价格和出资金额以最

终的资产评估备案结果为基础确定，其中宝城期货出资金额不超过 1.6 亿元。增

资完成后，宝城物华股权结构为宝城期货持股 51%，华能资本持股 49%，宝城

期货对宝城物华的控股地位保持不变。

六、交易目的和对上市公司的影响

公司本次为宝城期货增资，以增强公司控股期货公司资本金实力，提升其核

心竞争力，提高其品牌优势，推动公司期货业务进一步发展。宝城期货为宝城物

华增资并引入参股股东，以推动公司期货业务充分发挥产融结合优势，积极拓展

金融创新服务领域，大力发展动力煤套期保值、现货贸易等新业务，以增强公司

期货业务整体盈利能力。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除本次交易外，2018 年年初至披露日，公司与华能资本累计已发生的关联

交易总金额为 192 万元（不含税）。

八、本次关联交易的审议程序

1、董事会审议意见

2018 年 12 月 25 日，公司召开第一届董事会第四十七次会议，审议通过《关

于公司对宝城期货有限责任公司增资暨关联交易的议案》，关联董事曹宏先生、

金刚善先生、祝建鑫先生、严晓茂女士回避表决，且未代理其他非关联董事行使

表决权；审议通过《关于宝城物华有限公司增资暨关联交易的议案》，关联董事

曹宏先生、金刚善先生、祝建鑫先生、严晓茂女士回避表决，且未代理其他非关

联董事行使表决权。上述两项议案均以同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票，表决通

过。

2、独立董事意见

2018 年 12 月 25 日，公司独立董事出具了《独立董事关于宝城期货有限责

任公司、宝城物华有限公司增资暨关联交易事项的事前认可意见》，同意将《关

于公司对宝城期货有限责任公司增资暨关联交易的议案》和《关于宝城物华有限

公司增资暨关联交易的议案》提交董事会审议，董事会应当按照相关规定履行董

事会审议程序和信息披露义务，关联董事需回避表决。

2018 年 12 月 25 日，公司独立董事出具了《独立董事关于宝城期货有限责

任公司、宝城物华有限公司增资暨关联交易事项的独立意见》，认为：本次增资

暨关联交易有利于增强公司控股子公司宝城期货和公司控股孙公司宝城物华的

核心竞争力，提升其资本实力，进一步促进公司期货业务发展。本次增资的定价

方式公允、合理，未发现存在损害公司及其他股东，尤其是中小股东和非关联股

东利益的情形。公司第一届董事会第四十七次会议已经审议通过了《关于公司对

宝城期货有限责任公司增资暨关联交易的议案》和《关于宝城物华有限公司增资

暨关联交易的议案》。

公司第一届董事会第四十七次会议的召集、召开、表决等程序和表决结果等

事项符合有关法律法规及《公司章程》的规定，关联董事已回避表决，会议决议

合法有效。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

保荐机构经过核查后认为，长城证券和华能资本向宝城期货增资、宝城期货

和华能资本向宝城物华增资暨关联交易的事宜，已经董事会审议通过，独立董事

发表了明确同意的独立意见，履行了相应的法律程序，符合《深圳证券交易所股

票上市规则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》等相关法规及《公

司章程》的规定。

保荐机构对公司本次向控股子公司及控股孙公司增资暨关联交易的事宜无

异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于长城证券股份有限公司向控

股子公司及控股孙公司增资暨关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

中信建投证券股份有限公司

                                              年    月    日

于宏刚

赵凤滨